Postea uero queri
tur v̄trum ad edificationē auditōz sufficiat
gr̄a sermonis. ḡ cū habit^o gratuiti p̄fectiores
sint habitib^o nālib^o ḡ acquisitis. Habit^o autē
nāles ḡ acquiti sufficienter eliciūt suos effect^o
quia sicut dicit̄ ang^o. Habit^o ē quo aliquid
agitur: cum opus est. ḡ habitus gratuiti suffi
cienter suos effectus eliciūt. ḡ gr̄a sermonis
fidei sufficienter eliciūt suū effectum qui est
edificare fidem ī audiente. Simil̄ gratia ser
monis scie est edificatio discretionis facien
doz in audiente. **Contra.** Grego^o. Nisi spūs
sanctus corda auditorum repleat. ad aures
corpoz vox docētū in cassum sonat. **Itē**
idē Grego^o. formare vocē magistri exterius
possunt. s̄ hanc imprimere interius non pos
sunt. Ex quibus relinquit̄ q̄ necessaria est ad
edificationē auditōis alia gr̄a. **Itē** Ro.
10. Fides ex auditu est. auditus autem per
verbum x̄pi. 3bi glo. Cum ex gratia sit audit^o
necessaria est alia gratia que cor moueat.
R̄ cōcedendo q̄ ad edificationem auditōis

necessaria est duplex gratia. Una in doctore seu predicatore: qua sciat dicere conuenienter ea que sunt ad edificationem. Alia vero necessaria est in audiente: qua moueatur ex sermone ad operationem vel ad amorem: vel timorem vel speem: et huiusmodi. Et hac ratione dicit Gregorius. quod inuaniunt laborat lingua predicatoris nisi adsit gratia saluatoris. Ad illud ergo quod primo obicit dicendum quod actus gratie sermonis non est edificare auditorem: sed dicere ad auditoris edificationem. unde sicut in aliis dicitur quod non medicus semper sanat: nec rhetor semper persuadet. Sed si nihil omittant de contingentiibus: nihilominus consequuntur effectum operantes secundum artem. Ita si doctor vel predicator habens gratiam sermonis nihil omittat de contingentiibus ad edificationem consequi suum effectum. Notandum tamen est quod est effectus essentialis: et hic est effectus in ipso ut in medico cum operatur secundum artem: et in predicatore cum loquitur ad edificationem. et est effectus in altero accidentalis. ut in medico cum sanat et in predicatore cum edificat.

Post tractatum de

virtute in genere inquirendum est de speciebus virtutum secundum assignatam ordinem. Et primo agatur de virtutibus theologis que sunt virtutes in finem. ut fides. spes. caritas. de quibus prima ad cor. 13. Nunc autem manent fides spes caritas: tria hec. Consequenter de virtutibus cardinalibus: que sunt de his que sunt ad finem. ut prudentia. iusticia. fortitudo. temperantia. Primo ergo queretur de fide. Secundo de spe. Tertio de caritate. Cum autem queritur de fide intelligendum est sicut dictum est prius. et habetur secundum Augustinum super illud ad romanos. De fide in fidem. Quod fides dicitur duobus modis. Quod creditur: et quo creditur. fides autem quo creditur est habitus credendi qui accipitur duobus modis. Cum caritate: et sine caritate. Si sine caritate sic est fides informis de qua dictum est prius. cum querebatur de gratis gratis datus. Prout igitur inquisitionis erit inquirere de fide secundum alias duas acceptiones. Ut primo queramus de fide qua creditur formata. hoc est de habitu credendi. Secundo vero de fide quod creditur. hoc est de credibili. Et quantum ad primam inquisitionem erit iste modus. Primo queretur an fides sit necessaria ad salutem. Secundo supposito quod sic: utrum habeat persuasionem. Tertio

an fides uirtus sit. Quarto supposito quod sic an sit uirtus generalis vel specialis. et hec que runtur ad sciendum quid sit fides secundum rem.

Quinto queritur quid sit fides secundum definitionem. Sexto de actu fidei. Septimo de subiecto fidei. Octavo de obiecto fidei.

Nono de comparatione fidei ad ceteras uirtutes.

Ad primum arguitur

sic. Nulli dubium est neminem deum colere: nisi qui credit ipsum esse: et nisi qui credit de illo ea propter que debet ei cultum impendere. ubi gratia nemo impedit ei latere cultum: nisi qui credit ipsam deum. nemo impedit ei obedientie seruitium: nisi qui credit ipsam dominum. et iuxta hunc modum nemo orat illum nisi qui credit quod possit ei esse adiutorium. Si ergo necessarium est ad salutem deum colere: necessarium erit ipsum deum et bonum credere. Item si ad salutem necessarium est deum amare super omnia et timere. Sed non amat nisi quia bonum: nec timeat nisi quia iustum creditur. erit ergo necessaria ad salutem fides bonitatis et iusticie. Si dicatur quod est fides dupliciter dicta. Uno modo fides credulitas et ita manifeste: cui contradicere non potest. ut fides principiorum. ut omne totum maius est sua parte. et in diuinis deum esse iustum seu summum bonum.

Est item fides ueritatis occulte: que non se ita offert intellectui manifeste. ut terram esse centrum mundi: et celum aliquod esse insensibile: quod non uidetur. Secundum primum modum diceret forsitan aliquis incredulum quod esset fides necessaria ad salutem. de secunda non. quia ei non potest firmiter muniti intellectus. Contra arguit beatus Hieronymus in quarto de trinitate. dicens. Neque celestium per se scientiam humana imbecillitas consequetur. neque inuisibiliu intelligentiam ipse sibi corporalium sensus assumat. Ex quo accipitur talis ratio. Plus excedunt celestia et diuina humanum intellectum: quam intelligibilia humanum sensum. Sed impossibile est finem ordinem nature que sensus capiat scientiam intelligibiliu. ergo impossibilius erit quod humanus intellectus secundum ordinem nature comprehendat scientiam diuinorum. Si ergo saluti necessaria est intentio diuina: que non potest haberi sine preexistente cognitione. preexistens autem cognitio non potest esse scia. ergo preexistens cognitio erit fides diuinorum. Item beatus Hieronymus in quarto de trinitate arguit sic. Non subeant ingenia nostra celestem sciam. neque incomprehensibiles etate sensu aliquo infirmitas nostra accipiet

ipsi q̄ deo de se credendū est. 7 his q̄ coḡni
nostre de se tribuit obsequēdū. Ex quo relin
quit primū. Ratio ista fundat supra hanc p
positionē per se notam. Incomprehensibilis 7
7 infinita non accipit a virtute infirma 7 fi
nita. ¶ Item Dylari in quarto de trinitate. Aut
more gentiliū deo gaudet est deo. si testimōia
eius improbant. Aut sicut 7 deus credit nō
potest aliter de eo q̄ ipse de se testatus est: in
telligi. S; intelligere testimonio alteri? ideo
est quod credere. ut ostēdit aug. ad Paulinā
de videndo deo. quia his que videm⁹ ipsi te
stes sumus. S; his que credim⁹ aliis testibus
mouemur ad fidē. Necessē est igit̄ de deo s̄
suum testimoniuū credere. ¶ Item Dyl. in 5.
de trinitate. Nō est de deo humanis iudiciis sen
tiendū. Neq; enim nobis ea nā est: ut se in cele
stē cognitionē suis virib⁹ offerat. a deo discē
dum est quid de deo intelligendū sit. quia non
nisi se auctore cognoscit. Si q̄ cognitio dei ne
cessaria est ad salutē: 7 hoc non pōt haberi p
inquisitionē humanā sen sciam: necessariū ē
ut habeat per fidē. ¶ Item Dyl. in i. de trinitate.
Cū de reb⁹ dei sermo erit ocedam⁹ sui coḡni
tionē deo dicit q̄ eius pia veneratione famu
lemur. Idoneus enim sibi testis ē qui nisi per
se cognitus non ē. Ex quo relinquit q̄ ad sa
lutē necessaria ē fides qua credim⁹ deo de se
ipso. fides dico quia scia non ē possibilis: sic
ostensū ē. ¶ Item ad idē sunt auctoritates apli
ad heb. xi. Accedētē ad deū oportet credē zē
7 sine fide impossibile ē placere deo. 7 hi.
¶ Ad oppositū sic. Cois animi acceptio est q̄
assentire incertis in his que ad salutē p̄tinēt
est temerariū. ¶ Item omnis ē animi acceptio
q̄ nullam temerariū confert salutē humane.
Cum q̄ omne intusum 7 incognitū sit incertū
assentire inuiso 7 incognito erit temerariū.
S; talia sunt quib⁹ fide de qua querim⁹ assen
tim⁹. sicut dicit aug. fides ē credere quod n̄
vides. q̄ hi fides est temeraria. q̄ nec salutē
necessaria. ¶ Item dicit Petr⁹ rauēnas qd̄ v̄
ocondare cum omni animi acceptio. q̄ nō
est tutū credere sine rōne. q̄ in his que p̄tinēt
ad salutē periculosū erit sine ratione credere
S; tale ē credere fide de q̄ loquimur. q̄ n̄ erit
credere tale expediēs ad salutē. ¶ Item cū hō
sit rōnalis creatura: nat⁹ est 7 ordinat⁹ ad iu
dicandū rōne: 7 ad opandū rōne. Si q̄ p̄pter h̄:
quia homo rōnalis ē: si operet sine rōne nō est
laudabilis: 7 vitupabilis si opef̄ extra rōnē. q̄
sif iudiciū rōnis laudabile nō erit sine rōne:

7 vitupabile extra rōnē. q̄ credere sine rōne si
ē laudabile. credere hō extra rōnē vitupabile
S; tale ē credē fidei de qua loquimur. q̄ tale
credere vitupabile ē. ¶ Item vbi piculosum 7
damnable est falli: ibi maxime reprobādum
ignozare se falli. S; in diuinis 7 i via que ē
ad beatitudinē dānabile 7 piculosū est falli.
q̄ in bi⁹ maxime reprobādū ē ignozare se falli
S; vbi deficit scia 7 cognitio vitatis: est ibi
ignozantia opposite falsitatis. q̄ p̄ oīs igno
rantia fallacie emergētis circa vitatē. Cū q̄ i
fide s̄m q̄ hic loquimur deficiat cognitio 7
sciētia vitatis. est hic ignozantia opposite fal
sitis. q̄ 7 ignozantia fallacie. Nescit igit̄ q̄
sic credit an fallat. q̄ tale credere maxime re
probabile. ¶ Item deo. o d q̄ fides: hoc ē apphensio
7 assensus vitatis diuine necessaria ē ad sa
lutē. 7 cā ē q̄ cognitio creatoris necessaria ē
ad salutē. 7 sic rōnalis creaturis necessaria ē
summe bonitati 7 obediētia summe maiestati:
ita assensū p̄me vitati. Veritas aut̄ diuina n̄
pōt capi p̄ sciam ab humana creatura p̄pter
duplicē cām quā ass̄gnat Dugo de san. vic.
vna ē excellētia p̄me vitatis. alia imbecillitas
humane fragilitatis. Excellētia veritatis q̄
mōstrat Dugo p̄ ditionē eoz. que a nobis op̄
bedūf. Nā cū quedā op̄bedam⁹ sensu ut cor
poralia: quedā hō intelledū p̄ rez silitudines
quedā hō exp̄riētia. ut ea que in aīa sentiunt.
ut gaudiū 7 tristitia: timor 7 amor. diuina n̄
op̄bedūf p̄mo mō. s. sensu. quia non sunt actu
p̄ria: nec corporalia. nec z̄ mō. quia omnem
silitudinē puritatis excellētia trāscēdūt: nec
tertio mō. ut illa que in nobis sentiūt. quia
nō de s̄ba animi sunt: nec de his que in aīo s̄
sistūt. q̄ sola fide credūt: quia sunt: s; nō q̄lia
sunt. credūt q̄ sūt: s; nō qualia sunt op̄ben
dūt. q̄ de⁹ credi pōt. op̄bedi nō pōt. ¶ Item
infirmitas humane fragilitatis cā ē. q̄ sicut
ostēdit Dugo in suis s̄n̄is. Erant tria q̄dam
corpus. spūs. 7 deus. 7 corp⁹ quidē est. mūd⁹
erat. aīa spūs. 7 ipa aīa q̄si in medio quodaz
erat habēs eē se mūdū: intra se deum. 7 acce
perat oculū: quo eē se mūdū 7 ea que in mun
do erāt videret. 7 hic erat ocul⁹ carnis. aliū
oculū acceptat: quo se ipa; 7 ea q̄ in ipa erāt
videret. 7 hic erat ocul⁹ rōnis. aliū rursum
oculū acceperat: quo intra se deū videret: 7
ea que in deo erant. 7 hic ē ocul⁹ oteplatois.
Postq; aut̄ tenebre p̄t̄i r̄ illā infuerūt: ocul⁹
qdē oteplationis extind⁹ ē ut nihil videret.
Ocul⁹ hō rōnis lip̄tus effed⁹ ut dubie vidēt

Sol^o ocul^o carnis in sua claritate permansit.
Homo g^o quia oculū carnis h^o mūdū videre
pōt et ea que in mūdo sūt. ¶ 1^o quia oculū
rōnis ex parte h^o aīum simil^o ex parte videt:
et ea que in animo sūt. Quia h^o oculū orem
plationis non h^o deū et que in deo sūt vidē
non valet. fides g^o necessaria est qua credat^o
quod non videt. ¶ Ad p^oimum g^o quod obicit
dō q^o duplex ē certitudo mentis rōalis. vna
per modū visus. alia per modū gustus. Per
modū visus ex parte cognitionis intellectus.
Per modū gustus ex parte deuotiōis affect^o.
Et sūt hoc distinguendū in fide: quia fides
in quibusdā fidelib^o habet certitudinē cogni
tionis: que h^o in cōtradictiua rōnū p^obationē.
In quibusdā h^o est certitudo deuotionis s^o
gustū affectus. Unde dicit Dugo de sancto
vic. in suis sententiis. Quorūdā fides cogne
magna est: affectu parua. Quorūdā h^o affectu
magna. cognitione parua. verūm affectū ma
gnū laudabilē esse in fide q^o cognitionē ma
gnā dñs esse ostēdit. vbi fidē grano sinapis
comparat. Mat. 13. quod quāritate parū est.
s^o non feruore. Mulieri cananee parū fidē sci
enti: s^o multū feruenti dicitur est. Mulier mag^o
est fides tua. Patet igit^o q^o illa p^opositio quam
assumebat est falsa. Omne inuisū et incogni
tū est incertū: s^o q^o inuisū et incognitū su
mū quantū ad intellectū. ¶ Ad 2^o q^o obicit
q^o nō est tutū sine rōne credere. dō. q^o pet^o
rauenas loquit^o de credulitate general^o s^o
q^o se extendit ad cōsequētia ex articulis fidei
Et quia multa de cōsistib^o ad articulos possēt
verti in verū et in falsū. ideo de illis dicit q^o
non est tutū credere sine rōne. Uel pōt dici
q^o hoc dicit ad significandū vtilitatē rōnum
ad defensionē fidei catholice cōtra hereticos.
Nō est g^o tutū ecclie credere sine rōne. i. nisi
habeat rōnes ad defensionē fidei catholice.
quia dñs. i. pe. 3. parati semp ad satisfacionē
poscēti rōnē de ea que in vobis est fide et spe
Illud g^o q^o dicit intell^o de rōne. pat^o ē necia
ad p^obationē. ¶ Ad 3^o dō. q^o non est simile in
operatione et cognitione. vt sicut opari cōtra
rōnē est vitupabile. ita credere cōtra rōnē ul
non s^o rōnē. et ratio est: quia opatio faciēda
s^o b^oda est facultati rōnis. fides h^o cognoscē
da excedit facultatē rōnis. Et ideo necesse ē
vt per aliud a rōne credat^o laudabil^o. vnde
vlt^o ratio fidei non suffragat^o: quod ostendit
Dugo de sancto vic. in sententiis. p^o distictiōes

vicens. Tria genera credentiū inueniuntur.
Quidā fideles sūt: qui sola pietate credere
eligunt. q^o tamē vtrum credendū sit: nō
credendū ratione nō p^obendant. Alii rōne
approbant quod fide credunt. Alii puritate
cordis et munda cōscia interius iam gustare
incipiūt quod fide crediderūt. In p^omis sola
pietas facit electionē. In secūdis ratio adiū
git approbationē. In tertiis puritas intelli
gentie apprehēdit certitudinē. Et ponit exē
plam. pagani in plures vnitate diuinitatis
scindunt. Iudei saluatorem non recognoscūt
In his omnibus mens fidelis īfluat. et nisi
pietate teneat^o: fortassis abiecta fide falsi
tate sequeretur. accedit sp^o sancto suggerēte
ad bec ratio. Melius est cōfiteri vni p^oncipi
um q^o multa. quia vbi multitudo est aut plu
ralitas superflua est: aut vnitas imperfecta.
Amplius melius est creatorē pariter cōfiteri
et saluatōrē q^o creatorē solū: quoniam qui crea
torē dicit maiestatem cōfiter^o. qui saluatōrē
credit pietatē venerat^o. Item maius bonum
hominis est vt in deo suo maiestatem inueniat
q^o oculo cordis contemplet^o: et humanitatē: quā
oculo carnis speculet^o: vt totus homo in deo
brūficet. his rōnib^o anim^o cōfortat^o ad ampli
orē diuine religionis deuotionē excitat^o. de
uotione autē mundat^o et purificat^o: vt iā q^odā
modo p^ogustare incipiat id q^o cognoscere
festinat. et quodāmodo per cōtēplatores dem
p^ostem habere incipiat: et nulla iam rōne ab
eius fide etiam si totus mundus in miraculo
cōuertatur auelli queat. ¶ Ad vltimum dō.
q^o per fidem de qua loquimur certi sum^o nos
non falli: et si ignota sit veritas cui assentim^o
et ratio ē quia in assentiendo ipsi veritati in
nitimur ipsi veritati: que deus est. que sic nō
potest falli: ita nec fallere. vnde dicit Ricar.
de san. vic. in p^omo de tri. Quotquot faciter
fideles sum^o nihil certi et cōstanti tenemus.
q^o q^o fide apprehēdim^o. vtimur itaq^o i corū
attestatione seu cōfirmatione signis p^o argu
mētis. p^o digiis p^o expimētis. vti nā attēderēt
iudei. vti nā aīaduēterēt pagani cū quanta
cōscie securitate p^o hac p^ote ad diuinū iudiciū
p^oterim^o accedē. nōne cū oī cōfidētia dō dicē
poterim^o. Dñe si error ē a te ipso decepti su
m^o. nā ista i nobis tātis signis et p^o digiis cōfir
mata sūt: q^o nō nisi p^o te fieri pōt certe sūme et
talib^o sanctis viris nobis tradita: et cū sūma
attestatiōe p^obata te ipso cooperante et s^omonē
cōfirmante sequentib^o signis.

Quertur post modū

an fides que est necessaria saluti sit p rōes
suasa uel pbata. ¶ Ad qd sic. Sic aliud
est diligere aliquē ex suis meritis seu rōe
beneficii uel utilitatis. Aliud rō diligē
ipsū sine meritis ex sola virtute 7 grā di
ligentis. sic aliud est credere ex pbabilita
te uel euidentia ipsius credibilis. aliud ex
virtute credentis. Simil g virtū ē amare
iprobū caritate. 7 credere iprobabile fide
nec minoris virtutis est credere iprobabi
le q̄ iprobū diligere. si g ex caritate seu
amore salutari contra merita improbus 7
imic⁹ diligif. Ergo ex fide salutarī sine
pbatione 7 rōnis suasionē iprobabili ve
ritati credet. ¶ Itē qd absq̄ suasiōe 7 p
batione credit virtute credentē creditur
Aut g deo hoc modo credēdū ē: 7 habem⁹
ppositū. aut n̄ sine suasiōe seu pbatiōe: 7
tūc obicit. g nō est ei alio mō credēdū q̄
cuilibet alii. cuilibet enī alii pbatione cui
denti credet. ¶ Itē nō est adeo q̄s men
dax cui pbationib⁹ idoneis a quolibz nō
credat. Qui ergo non aliter deo credit q̄
pbationib⁹ idoneis 7 certis. manifestū est
quoniā deū in hac pte in nullo mendacib⁹
anteponit. 7 ipsos deo ī assensu credulita
tis adequat: qd apte dei otumelia est. ¶
Relinquit igit q̄ fides salutaris credit
deo sine psuasiōe 7 pbatiōe. ¶ Itē sicut
deo debet digna dilectio: ita ei debetur
credulitas digna. nō ē aut digna deo cre
dulitas: que p̄ psuasiōes aut pbatiōes
impedit: q̄ hui⁹ credulitas nec etiā bo
no viro 7 sapienti digna est. g si dignior
credulitas que sic deo impēdenda est: cre
dendū est ei sine rōne 7 psuasiōe. ¶ Itē
sicut affect⁹ rōnalis debet sūme bonitati
dignū amorē. ita intellectus sūme veritati
dignā credulitatē. si ergo nō est digna di
lectio deo qua diligitur eius bonitas solū
p̄pter utilitatē: nō erit eadē rōne digna
deo credulitas qua assentit prime v̄itati
p̄pter psuasiōē rōnis uel pbationē. ¶
Itē cū virtus 7 ars circa difficillima sint.
credulitas aut que ē p̄ euidentēs pbatiōes
nō solū circa facillima ē: sed etiā circa ea
que impossibile est uel difficile nō facere.
Impossibile enī est non credere manifeste
vera. difficile aut est nō credere pbabilia
¶ Reliq̄ igit h⁹ credulitatē nō p̄tinere ad

virtutē. ¶ Itē Supposito exempli gratia
q̄ similis sit rō venditoris mercis sub pi
gnoze uel cautione 7 intellect⁹ credentis
pbatiōe: quia sicut de manu talis vendi
toris mercis nō exiit: nisi prius securita
tē pignoris uel cautionis tenuerit: sic nec
de huius intellectu erit credulitas donec
mediū approbatiōis habuerit. ¶ Itē argu
itur. Exactio pignoris nō est nisi ex parui
tate credulitatis: quis enī multitudo pi
gnorū v̄ditori securitatē faciat: testimo
nia tamē sūt incredulitatis ipsi⁹. Ergo ex
pte intellect⁹ exactio pbatiōis testimoniū
est sue incredulitatis. Quānis sint h⁹ mōi
pbationes intellectui quedā securitates.
si ergo intellect⁹ p̄ incredulitatē nō potest
placere deo: nec p̄ fidē que ē coacta: p̄ p̄ba
tionē placebit deo. fides igit salutaris nō
est p̄ pbationes. ¶ Itē Jobes damascen⁹
dicit. fides est cōsensus nō inquisitus seu
inpscrutatus. Ergo relinquit q̄ fides lau
dabilis nō est ex pscrutatiōe rōnis. ¶ Itē
Greg⁹. fides nō habet meritū: cui hūana
ratio prebet expimētū. ¶ Cōtra Aug⁹ ad
paulinā de vidēdo deo credūf illa que ab
sunt a nostris sensib⁹. sed videt idoneuz
testimoniū qd ei pbibet. g ea que credūf
7 si nō videat idoneo tamē testimonio p̄
banf. ¶ Itē Aug⁹ i eodē. his que vident⁹
vel audim⁹ nos idē testes sum⁹. his autē
que credimus aliis testibus monemur. Ad
fidē g que credūf testimonio pbant. ¶
Itē credit testimonio aploz Act. 17. Eritis
mibi testes in oī iudea zc. Credit testimo
nio creaturarū quoniā de⁹ est oīpotens. 7
creator ad Ro. 1. Inuisibilia dei p̄ ea que
facta sūt intellecta cōspiciūt. 7 Sap. 13. A
magnitudine speciei 7 creature poterat
hoz creator cognoscibiliter videri. si g si
des qua credit testimonio aploz necessaria
est saluti: 7 etiā fides qua credit testimo
nio creaturarū: q̄a deus est 7 oīpotens. si
des igit salutaris est credere p̄ pbationē
testimiorū. ¶ Itē sic dicit beatus Bern⁹ q̄
scia innitit v̄itati: fides auctoritati. op̄o
verisilitudine se tuet. g si fides auctori
tati innitit videt q̄ auctoritatē probari
possit. ¶ Solo fm Jo. damascenū i 4. li.
vbi dicit fides dupliciter est. Est enī fides
ex auditu: audientes enī scripturas credi
mus doctrine spū. est aut rursus fides in
distabilis 7 iudicabilis spēs eorū q̄ a deo

nobis nunciata sunt. igitur prima metis
nostre est. secunda carismatu spūs. vult g
dicere qd e fides ex auditu acquisita: siue te
stimonio scripturarū: et est fides gratuita
infusa a deo ad assentiendū prime veritati
ppf se. fides p̄ mō dca colligit ex testimo
nio et rōne: et nō est sufficiens ad salutem
Secūda hō infundit ex supna illumiatiōe
et hec est fides salutaris et donū gratie.

Ad illa ergo que dicit Aug⁹ i li⁹ de viden
do deo. vō qd loq̄t̄ d̄ fide que est ex auditu
exteriori que est fides acquisita: non de fide
que est ex inspiratione gratie interioris:
que est fides gratuita. illius cā ē ratio. vō
aptū testimoniū auctoritatis. Isti⁹ hō cā
est gratia illumiatiōis dīne ad cognoscē
dū veritatē que est sup̄ naturā: et assenti
endū ipsi ppter se. Nōn d̄ tū qd rō et fides
que est ex rōne se habēt ad fidē gratuitā:
sicut pambula dispositio ad formā. Dispo
nit enī aīaz ad receptiōē; lumīs quo assen
tiat prime veritati ppter se. s̄ per modū
nature nō gratie: et dicit ipsam itrodūcē
sicut serā filiū: et tūc rō cessat humana qū
ei nō inicit fides introducta. Ad triūz
qd obicit de credulitate que ē p̄ testimo
nia aploz zc. Jam patz responsio: aliud enīz
est credere ex testimoniis. aliud credere te
stimonia. Dico qd fide sua credi ex testi
moniis: sed fide infusa credūf testimonia
qa sūt vera. et hoc secūdo mō fides testio
riorū est necessaria saluti nō primo mō.
Ad illud qd obicit qd fides inicit aucto
ritati. vō qd nō inicit auctoritati tanq̄ p
banti: sed tanq̄ cōfirmati et corroboranti.

Postmodum queri
tur vtrū fides sit virt⁹. Ad qd sic dic
pbus. finis speculatiōis est veritas. virtū
hō finis est bonū. Cū ḡ fidei finis sit veri
tas: in q̄tū hui⁹ fides nō erit virtus. forte
dices qd hoc nō impedit qn fides sit virt⁹:
qa fides nō est in quacūq; veritatē: s̄ in ve
ritate primā. Prima aut veritas idem est
qd sūma bonitas. et ita cū prima veritas
sit finis fidei. sūma bonitas est finis fidei
et ita fides ē i bonū et virt⁹. Si sic dicat
otra. Si penes fines p̄pos differūt virtutes
quīs vnus sit finis vltimus: nō erit ponē
ppriū finē ipsius bonitatē sūmā in q̄tum
hui⁹ cum sit finis caritatis et aliaz virtū
ḡ erit dicere qd finis ipsi⁹ fidei erit veritas

in q̄tū hui⁹. ḡ cū virtutis in q̄tū virtutis
finis sit bonitas nō veritas nō erit fides
virtus. Itē si diceret qd virtutis finis ē
bonū generaliter. sed bonū generalit̄ con
tingit multiplicari. naz est bonū rōnale. ē
bonū irascibile. est bonū cōcupiscibile. sic
aut bonū cōcupiscibile est finis caritatis. et
bonū irascibile finis spei. ita bonam rōnal
est finis fidei: qd bonū est p̄ma veritas i
q̄tū hui⁹. Cōtra. Si bonū ipsius virtutis
rōnabilis facit fidē esse i bonū p̄ rōnem
virtutis. ḡ cū scia sit in bonū rōnale qd
est veritas ordinata in illā. Relinq̄t̄ igit̄
qd scia erit virt⁹. si ḡ nō ex hoc scia ē virt⁹.
Relinquitur qd fides non erit virtus. Itē
bugo de scō vic. fides est certitudo
quedā aī de rebus absentib⁹ sup̄ opōnē et
infra sciam cōstituta. Ex q̄ accipit qd fides
est media inter opōnē et sciam. Si ḡ duo
extrema scz opō et scia nō sūt in genere vir
tutis. sed i pura speculatione. Relinquit̄
qd mediū scz fides nō erit i genē virtutis s̄ i
speculatiōe pura. Itē differūt scia et vir
tus penes subiecta siue vires: qa scia est i
speculatiōe intellectus: seu i pte aīe specula
riua. virt⁹ aut̄ i p̄ctico intellectu seu in pte
aīe motiua. Cū ḡ fides sit i intellectu secul
latiua. Relinquit̄ qd nō erit virt⁹. Quāt̄ fides
sit i speculatiōe intellectu. dic̄ beat⁹ Greg⁹
sup illd̄ zere. 2^o. silli mēp̄eos et caphnes
cōst̄pauerūt te zc. glo. malign⁹ spūs q̄t̄
ab inferiorib⁹ mēbris ad supiora p̄tigit: cū
acriua vitā pollues q̄t̄ castā celsitudinez
fidei morbo diffidentie cōūpit. Ex quo re
lingitur qd cū actiua ad p̄cticū intellectu
ptineat. Cōtēplatiua hō ad speculatiuum
quā dic̄ cōūp̄i p̄ corruptionē fidei. Ergo
nō erit fides nisi i intellectu speculatiuo.
Cōtra. Habitus volūtari⁹ est virt⁹ vō
vitiū. fides est habit⁹ volūtari⁹: qa null⁹
potest credere nisi volens. ergo fides est
virtus vel vitiū: sed nō vitiū ḡ virtus. Itē.
Item. Quicūq; habit⁹ ordinatus habet cō
trariū peccatū est virtus. sed fides habet
cōtrariū peccatū infidelitatē. ḡ est virtus. Itē.
Itē. Omne qd est expulsiuū peti⁹ et est p̄nci
piuz ad meritū est virtus. s̄ fides est hui⁹
sicut dicit ap̄lus Ro. 3^o. Iusticia est p̄ fidē
ību xpi. et ad Ro. 4^o. Iustificati ex fide pa
cem habeamus. et Heb. xi^o. Sancti p̄ fidem
vicerūt regna. opati sunt iusticiā zc. ergo
fides est virtus qd omnes cōcedūt de fide

opante p dilectionē. Nota tamē q̄ ad hoc
dixerūt quidā q̄ fides est ī speculatio in
tellectu 7 nīlomin⁹ est virt⁹: 7 hoc dixe
runt his rōnibus. q̄ cū aīa sit remūeran
da s̄ oēs vires: 7 maxime s̄m ptē aīe spe
culatiuā nccē h̄z mereri s̄m partem aīe spe
culatiuā. q̄ in pte aīe speculatiua erit p̄nci
pium merēdi qd̄ est virt⁹. ¶ Itē Sicut se
habet p̄babile 7 īprobabile ad intellectū
ita se habet approbabile 7 reprobabile ad
affectū 7 cōuerso. Si q̄ ex f̄tute affectus
7 caritatis est diligere probabile. s̄. inimi
cū. q̄ ex virtute intellectus erit īprobabile
credere. s̄ credē est p̄ fidem. q̄ fides ē f̄tus
intellect⁹. ¶ Sed oīa hoc obiiciūt q̄ nō
est necesse vt ī eo p̄ se sit meritū ī quo erit
remūeratio v̄l p̄mū. corpus enī glōzifica
bitur 7 ps sensibilis. nō tamē ī illis p̄ se ē
meritū. q̄ nec est rō cū intellect⁹ speculatiu⁹
cōsequatur p̄mū: quod propterea ī eo
sit p̄ se meritū. ¶ Item intellect⁹ speculati
uus cogit̄ necessārio ad credēdū p̄ necessā
riam rōcinationē. q̄ credere intellectus spe
culatiui est īuolūtariū. null⁹ aut̄ act⁹ īuo
luntari⁹ est virtutis. q̄ credere intellectus
speculatiui nō ē volūtatis virtutis. ¶ Pro
pter hoc dixerūt alii q̄ fides est ī parte aī
motiua 7 est virtus: pars enī motiua est li
beri arbitrii qd̄ est q̄si res ī aīa querēs bo
nū 7 beatitudinē ipsis virtibus subiectis:
7 in eo ē primo meritū 7 virtus. liberū at̄
arbitriū est facultas rōnis 7 volūtatis: 7 ē
vis motiua sc̄m rōnē 7 volūtate. sc̄m
rōnē intēdētē: 7 s̄ voluntatē appetētes
dicūt q̄ fides est ī libero arbitrio sc̄m
rōnē. ¶ Sed oīa hoc obiiciūt. ad eandem
vīm ptinet virtus vic 7 p̄mū patrie qd̄
succedit virtuti. q̄ cū visio p̄me veritatis
succedat fidei in glōria. visio aut̄ veritatis
ptineat ad ptē intellect⁹ speculatiui. Ergo
fides est in intellectu speculatiuo. Si virt⁹
est: virtus est intellectus speculatiui. p̄p̄ea
dixerūt alii q̄ duo sūt ī fide. cogitare 7 af
sentire s̄ beatus Aug. Credere ē cogitare
cū assensio. Cogitare est intellect⁹ specu
latiui: assentire practici. 7 ita fides q̄tu: ad
actū cogitādi est ī intellectu speculatio v̄l
est habitus cognitiu⁹. q̄tum rō ad actum
assentiendi est ī intellectu practico: 7 ē ha
bitus motiu⁹. ex primo ergo nō habet esse
virtus sed ex secūdo. Sed oīa hoc obiici
tur differentia est habitū sc̄m diferen

tiam potētiarū subiectarū. Si q̄ nō ē eadē
potentia speculatiui intellect⁹ 7 practici.
ergo nec idem habitus erit v̄triusq̄. fides
igitur nō poterit esse ī intellectu specula
tiuo 7 practico. ¶ Propter hoc aliter ē vi
cēdū ad p̄dictā questionē qua querit̄ vt
fides sit virtus: vt sit qd̄ de fide formata
que est cū caritate. v̄d q̄ fides p̄t cōside
rari materialiter: 7 p̄t cōsiderāi formalit̄
Materialiter fides ē cognitio. formaliter
fides est assensio. fides q̄ materialiter con
siderata est in speculatiuo intellectu: nec
est virtus. formaliter rō cōsiderata est in
practico intellectu 7 ē virt⁹. Vñ hugo ī li.
de sacramētis duo sūt ī quib⁹ fides cōstat
cognitio 7 affectus. In altero scilicet in affe
ctu cōstat: q̄ ipsa in illo est. in altero sc̄z co
gnitione constat q̄ de illo est. In affectu
rō fidei substātia inuenit̄. in cognitione rō
materia. p̄pterea fides ī affectu habz sbz:
quia affectus ipse fides est. In cognitione
rō materia q̄ de illo est qd̄ ē ī cognitione
fides igit̄ qua credit̄ est in affectione. qd̄
rō credit̄ in cognitione. cognitionē aut̄ hic
intelligim⁹ sc̄am rerū. nō illā que ex p̄ntia
ipsarū cōprehēdit̄: sed illā que auditu solo
pcipitur: 7 ex verborū significatione manifestat̄
Verbi gr̄a. cū id quod dicit̄ 7 ab illo qui
audit intelligitur qd̄ dicit̄: etiā si nesciat
v̄trū sit vel nō sit ita ut dicit̄. sc̄a tamē ē
inquātū intelligit̄ 7 scit quid est qd̄ dicit̄
Ad hāc cognitionē si fides accedat ut cre
dat̄ qd̄ audiebat̄ 7 intelligebat̄ est cre
dulitas in cognitione: 7 inuenit̄ ī affectu
substātia. in cognitione rō materia. ¶ Ad
p̄mo obiectū dicēdū q̄ prima veritas est
finis speculationis sc̄m rōnē veri. 7 tūc
rō fidei finis est s̄ rōnē boni. vnde p̄ma
veritas cōpatur ad finē dupliciter vt ob
iectū seu matia: 7 ut finis. vt obiectū s̄m
rōnē veri. vt finis s̄m rōnē boni. ex cōpa
tione ipsius p̄me veritatis vt obiectum
nō deprehēdit̄ fides virtus: s̄ ex cōpatione
s̄ q̄ finis. vnde sic caritatis finis est sim
pliciter bonū: ita fidei ē quoddā bonū sc̄z
verū sub rōne boni: 7 p̄ hec patz rōssio ad
secundū. ¶ Ad tertiū qd̄ obiicit̄ de sciētia
v̄d q̄ sc̄a q̄tu est de rōne sc̄ie habet v̄z
pro materia nō pro fine. v̄l si habet p̄ fine
nō tñ habet s̄ rōnē boni. 7 ideo sc̄a spe
culatiua nō est virt⁹ siue sc̄a que ē donū.
¶ Ad qd̄ manifestandū notādū est q̄ cūz

scia dicatur in rone esse seu in intellectu ratio accipitur tripliciter. Uno modo dicitur ratio uis cognitiua veri et falsi. boni et mali. et scia in rone hoc modo accepta est habitus speculatiuus et non est uirtus. Alio modo dicitur ratio uis cognitiua veri et falsi. boni et mali ad hoc quod fiat uel non fiat. uel ut recedat in illud. uel ut recedat ab illo. et per hoc ratio est per liberi arbitrii ut diffinitur ab Aug. Libere arbitrii est facultas ronis et uoluntatis: et hoc modo ratio uis motiua est inclinans per intentionem. Tertio modo sumitur ratio large ita quod comprehendat iudiciu et appetitu seu rone et uoluntate: et sic idem est quod li. ar. et secundum has duas ultimas acceptiones in rone dicitur esse scia que est donu seu uirtus.

Ad quartu quod obicitur de hugone. dicitur quod loquedo de fide materialit. scilicet secundum cognitionem media est fides inter opinionem et sciam; nec ex hoc dicitur uirtus sicut nec opinio nec scientia. loquedo uero de fide formalit. scilicet secundum assensionem non erit dicitur fide esse infra sciam et supra opinionem. Cum ipsa certitudo fidei equipetur certitudini que est scie per quod dicit Aug. quod nihil est homini certi? sua fide.

Ad ultimu dicitur quod est consideranda intellectui speculatiui absolute: et est consideranda intellectui practici absolute: et est consideranda intellectui speculatiui secundum extensionem ad practicu: secundum quod dicit philosophus quod intellectus speculatiuus per extensionem fit practicus. in primo est pura cognitio. in secundo est pura affectio. in medio uero est cum affectione cognitio: seu cum cognitione affectio. prope loquedo in intellectu speculatio. primo modo sunt habitus cognitiui: qui non sunt uirtutes sicut sunt scie. In intellectu uero practico absolute sunt habitus uirtutu que materialit et formalit sunt circa affectiones: et uoluntates: sicut est spes caritas et homo. In intellectu uero speculatio extenso seu in practico comparato ad speculatiu sunt habitus uirtutu que habent cognitionem per materia: et affectio; per forma. sicut est fides in theologicis: et prudentia in cardinalibus: et hoc modo non est inconueniens eundem habitum esse in intellectu practico et speculatio: quia hoc modo non est in intellectu practico et speculatio secundum quod diuiduntur seu separantur: sed per quod uniuersat. scilicet intellectus speculatiuus intenditur in practicum: et per quod practicus informat speculatiu.

Sequitur querere

utrum fides generalis uirtus sit an specialis.

Ad quod sic. Quia non est unicum genus appetendoru. Sed diuersa genera non est unica uirtus appetendoru sed diuersae in specie. Et eadem rone cum non sit unicum genus credendoru sed diuersa genera: non erit unica fides sed diuersae in specie. Et fides est differens specie.

Item aliud est donu quod est de eternis. scilicet sapientia et aliud est donu quod est de humanis. scilicet scia et simili rone alia est fides que est de eternis ut de deo trino et uno. alia est fides que est de humanis ut de resurrectione hominu; futura et retributione et pena.

Item dicit Aug. Quonia diuersae uoluntates sunt per diuersa uolita in specie. unde alia est uoluntas in specie qua uolo honores mundi. alia qua uolo uoluptates carnis. alia qua uolo diuitias. Et eadem rone diuersae erunt fides in specie per diuersa credita in specie. Ergo alia est fides qua creditur diuinitas. alia qua creditur humanitas. alia qua creditur resurrectio etc.

Item Maxima est distantia inter omnia ea que habent concomitantia illa que est inter creatu et increatu. Si ergo aliqua differentia trahit in specie differente: et ista trahet fides que est de increato et fides de creato est differens secundum specie.

Item fides est de suppliciis eternis: et per hoc generat timore. Item fides est de premiis eternis et per hoc generat spe. ergo cum spes et timor sint diuersaru specieru fides ex qua generatur timor: et fides ex qua generatur spes eadem ratione erunt diuersaru specieru.

Item Secundum unquamque uirtute gratuita est aliquid amatum: sed nihil est amatum in diuinis nisi sit cognitum cognitione que est fidei. Et fides circuit fine diuini uisciusque uirtutis grante: seu illud sit uerum seu arduu seu bonu: non enim queret nisi cognitum. cognoscit autem per fidem. Relinquitur igitur quod fides est generalis uirtus.

Contra. Licet multi sint articuli fidei per tempore et eterni: creatu et increatu. una tamen est ueritas per quam omni articulo inherem. Et non multiplicatur fides per tempore et eternu; sed una erit propter unitatem medii quod est ueritas.

Item Omne quod est uerum a prima ueritate uerum est sicut dicit Aug. quod nulla creatura ueritate habet in se nisi a prima ueritate cum sit in se uanitas. Et cum nulla creatura a se ueritate; habeat nulli creature ueritate

adherendū est p se. Cū ergo fidei sit ppūz
adherere veritati p se: nō adhibebit fidel
nisi solūmō veritati increate. Ergo cum
prime veritati et soli p se adhibeat fides
licet sint diuersi articuli nō multiplicabit
spēs: sed p vna adhibentiam vna erit
Itē bonū et malū fm q accipiunt a fide
accipiunt preter actū scz sub rōne veri. f
ho q accipiunt a spe et a timore. Accipiunt
f actū suū et sub differēti rōne. q sic oīa
rōnis acceptionis boni et mali facit diffe
rentē spēm spei et timoris. eodē mō vnitas
vel indifferētia acceptionis rōnis boni et
mali que ē rō veri faciet fidē vni⁹ specieī
nō multiplicabit ergo p spēs. Solo dō
q fides est virtus spālīs: licet enī sit diuer
sas articulozū: ga tamē est cōueniētia in
illis: est vna fides omnīū illozū. Est autē
cōueniētia articulozū i trib⁹. p i subiecto
creditiōis. 2^o in rōne credēdi. 3^o in fine
seu i termino. In subiecto creditiōis cōue
niētia ē ga oēs articuli sūt de increato ho s
qñ; cū cōtinctu increati: vt de deo trino
et vno et h^o mōi. qñ q ho cū cōtinctu cre
ati vt de deo incarnato passo et h^o mōi. In
rōne ho credēdi est cōueniētia: ga omnib⁹
credēdis prima veritas est ratio credēdi.
In fine ho creditiōis est cōueniētia: ga p
oēs articulos tendit in vnū verū qd ē sū
ma et prima veritas. Ad primū q dīcēd
q nō ē simile in appetēdis et credēdis: qm
in appetēdis p virtutē differētes sunt et
pticulares et pprie rōes appetēdi. et ideo
sūt differētes virtutes circa appetēda sic
patet. caritas appetit deum f rōne boni
spēs f rōne gloriozi. fides f rōne veri.
quia q diuerse sūt ratiōes boni gloriozi et
veri. ideo diuerse sūt virtutes. fides. spēs
caritas. similt in aliis virtutib⁹. In cre
dēdis ho nō similt est: ga vnica est ratio
oīū credēdozū ppria et pticularis circa
oīa credēda seu circa oēs articulos que est
prima veritas. Si enī querat qre credis b
vel illd. nō ē nisi vna respōsio scz quia ita
docet pma veritas. vñ si geometria dicit
vna scia: ga est de vno subiecto. licet diuer
sas passioēs pbet de eo et p diuersa media
Multo fortius vna erit fides specie quia ē
de vno sbo et p vnū mediū credit qquid
credit. Ad secūdū dīcēdū q sapia donū
simpliciter est d eterno. scia ho de tpali p
se. et ideo diuerse sūt dona p spēm. fides

ho licet sit de articulo cōtinēte tps seu con
tinēte dīnā actionē circa hoīem seu crea
turā: semp tamē est de eterno et increato et
semp dirigit in eternū et increatū. et iō non
multiplicat p spēs. sicut patz de caritate
que quidez est ex pte dilectionis pximi de
tpali. ex pte ho dilectionis dei de eterno.
et tamē caritas nō multiplicat p spēs et b
est: quia vna ē rō diligēdi deū et pximūz
scz sūma bonitas. eodē mō ex hac pte vna
est rō credēdi eternū et tpale. i. pma xitas.
Ad tertīū rōndent qm nō seqt f diuer
sa volita sūt diuēse volūtates. q f diuer
sa credita diuerse fides: nō est enī similis
ratio in actib⁹ et habitib⁹: ga ex vno hitu
possūt exire actus diuersaz spēz. Verbi
gratia ex habitu naturali qui est visus p
cedūt diuersi actus. f. videre albū et vidē
nigrū: qui sūt diuersarū speciez. similt
ex illo habitu qui est fides pcedūt diuersi
actus in spē. f. credere deū esse. credere fi
lium dei natū esse de virgine et h^o mōi. f
quoniā oīa ista eadē rōne credūt ut predi
ctum est. ideo nō habēt nisi vnū habitum
in specie ex quo pcedūt. Ad quartū iam
patz rōsio: ga fides semp est de increato s
aliqñ cū cōtinctu increati: sicut infra
patebit. Ad qntū dīcēdū sicut dicitur ē
q fides est de penis eternis et premiis f
rōne vna que est premiū verū. et ideo non
est differēs spē fides hui⁹ et illius. Spēs at
est de premiis. timor de penis. nō scdm rō
nem vna. f p differētes que sūt bonum et
malū et ideo sūt differētes specie. Si q
tamē obiiceret q fides est de bono in qntū
bonū: et de malo in qntū malū: quia aliter
nō generaret fides spēm: et timorē. dīcēd
q ista duo vez et bonū opponūt tanq̄ dis
pata. alio mō nō. dico autē oppositionē dis
pationē p rōnes. nam bonū cū credīt esse
bonū: in qntū bonū cognoscit: et preter hoc
cū sit cognitū manēs hui⁹ ē sub rōne veri
et ita in qntū bonū cognoscit: et in qntū vez
cognoscit. f cum dicit in qntū bonū cogno
scitur: dicit ratio ex pte cognitū. cu; ho dī
in qntū verū cognoscit reddīt rō ex pte co
gnoscentis: hec enī est rō generalis rei co
gnoscebilis. in qntū est actu cognitū apud i
tellectum. si ho cognitū dicat rōne ex pte
cognoscētis fm hoc fides nō est de bono: s
potius de vero scdm q dicit rō ex parte
cognitū est de bono. et scdm hāc rationem

boni mouet affectū seu intellectū practiciū.
Ad vltimū dō q̄ licz fides sit general
q̄ tam ad cognitionē non tñ gñialis est s̄
q̄ virtus: nec gen^o est s̄ q̄ gen^o habet s̄
se spēs: sed s̄ q̄ dicit gen^o a generando
pōt dicit q̄ fides generat spēs: ⁊ spēs cari
tatē: ⁊ caritas generat rōnē s̄ quā reduc
oēm v̄tatē i finē ipsi^o caritatis. s. in bonū
⁊ de hac gñatiōe d̄ Mat̄. p̄. Dabaa ge
nuit ysaac zc. intelligit. fides generat spēs
⁊ spēs caritatē. ⁊ cū fides virt^o nō sit s̄
affectiōe: licz ambitus cognitiōis circūeat
oēm finē: tamē affectio restringit eā circa
certū finē ppriū. Et ideo non multiplicat
in species.